31°. Cùm vomica abscessus sit cystide  
præditus, quæ circà putis collectionem  
in substantiâ partis ad abscessus simplicis  
productionem jamjām allata sunt, ea huc  
transferantur. Undenam verò cystis hæc  
vomicarum? Hanc non pelliculam putas  
ex inspissato pure, at neuro-lymphatico-  
rum extrema fluidis crassis infarcta, ali-  
quantum indurata, abscessusque parietes  
à substantiâ partis ob consistentiam diver-  
sam distinctos, quibus puris moles undi-  
que involvatur, efficientia (Conf. art. 21.)  
Hinc sit ut vomicarum pus ita septum  
quaquaversum haud diffundatur, nec ni-  
si ruptâ cystide educi queat. Cùm autem  
eductum fuerit, nè tamen detersam pat-  
tem habeas, & ad cicatricem habilem;  
textum enim neuro-lymphaticorum extre-  
morum obstructorum & induratorum, qui-  
bus cystidem constare diximus, in car-

nes extendi nequit, quamobrem à vasis cæteris benè constitutis ac vividè pulsantibus, tūm ab staminibus contractis velut crusta iners nec puris mole amplius fulcita, suecutitur, expellitur, solvitur sic ejiciturque in frustula cystis; quò tandem è vasculis vegetis ità liberatis post levem ac laudabilem suppurationem carnes debitè pullulent, parsque ferrumine-  
tur.

32°. Cùm ulcus sinuosum est, quâ proportione pus è rūptis ductibus exprimitur, cā tamē sæpenumerò penitus foras non ejicitur; vel quòd foramen sinus emissarium arctius sit, vel quòd in declivi non positum. Sequuntur ergo, quæ impeditæ puris abscessuum expurgationi supetvenire diximus, ulteriores nimicùm suppurationes ac sinus progenerationes novæ; qui sanè effectus ægro & curanti molestiæ plurimum afferunt; hi tamē paulò lentius ac in abscessibus succedere solent, quòd in sinus semper sit aliquis puri exitus; undè parti suppuranti tanta non procreatur noxa, ac dum pus nullam omnino reperit viam, quâ exeat. Prætereat cùm sinus cavitas pure satis purgari non potest, idque diutiùs retinetur, superfici-

cicis ejus applicatum , nec vasculorum pulsantium viribus amplius succussum , stagnando inspissatur , orificia partis suppurantis emissaria sensim obturat ; quare li- quamina in ductibus ruptis paulatim retinuntur , lentorem concipiunt , sive sen- sim infarcitur , ac premitur neuro-lymphaticorum textus ad ulceris sinuosi superficiem pertingens , induratur , ab eo liquamina vix effluunt , quibus specus suppurantis superficies humescat , sit *Fistula* , quâ subsistente nullam expectes carnium debitam pullulationem ( parietes enim callosi extendi nescii sunt ) multò minus cicatricem.

Supersunt postremò errores artificum perpendendi , quibus suppurationes varie procedunt , ac in pejus ruunt , errores nu- merosiores profectò , quam ut in speci- mine hoc ad amissim enucleati debeant , quique in suppurationum Therapeia , quo declinentur , potius recensendi . Horum nonnullorum tamen jam anteà memini- mus , quibus inhiberetur suppuratorium opus , ac inturbaretur . In articulo 1° . siquidem prop . 1. quā resolventia intem- pestivè adhibita suppurationi impedimen- to essent ; in 4° . 7° . ac 8° . cur Topicaz c2.

lidiora, ut Vesicantia, Caustica, Acria, Spirituosa, similiaque suppurationem præpedirent, cohiberent; in art. 9. cur supprimeretur, aut fieret languida suppuration ex apparatu chirurgico partes suppurantes nimium comprimente; in art 10°. quamobrem Repercussiva, venena quædam, aer frigidus suppurationes sisterent, indicatum est. In his nimium articulis pravos partes suppurantes curandi modos atulimus, qui suppurationibus obstant. Aliquos nunc dantaxat, at summè notatu dignos, & in praxi quotidianâ nimis observabiles, suppuratorium opus, præcipue quoad detersionem carniumque pululationem, plurimum immutantes, eique adversos, perpendere interest.

33°. Partem suppurantem servare mundam, cum non curatur, liquamina purulenta superficie diutiùs adhærent immota, spissitudinem concipientia, eaque vel sola, vel etiam sæpenumerò admotorum medicaminum sedimento ac squallori commixta; ab hâc ergò spurcitie vasorum ruptorum orificia obturantur, undè liquamina in eis cohibitiones, ex iisque aut indutrationes paulatim evanescunt, quas ulceris orarum *Callositates* appellant, vel inflammationes

flammationes subitò productæ parti jām pacatæ pluimùm graves , quibus aut arescit ulcus; aut suppuratio ulterior ac immanis promovetur. ( Conf. art. 15. )

34°. Uc autem ulceræ curantis culpâ immunda & conspurcata manent , quòd nimirùm aut non detergantur sàt frequenter , in iisque curandis Chiturgus comprehendinet , vel quòd unguenta aliave topica singulis vicibus , quibus tractatur ulcus , non mutentur , vel quòd Ceratis aut Emplastris ulceris superficies graveatur , ab iisque immediatè applicatis puris imbibitio & ablatio præpediatur ; ità & mundities aliquibus adeò arridet , ut ei acriùs patrocinantes , suppuratorium opus in pejus mutent , infestisque potius parti suppuranti , quàm opitulatores habendi sint. Lavant hi nimirùm continuò ulceræ aquis mineralibus , vino , decoctis medicatis , linteis carptis ea continuò detergent , alii suspensâ manu , gravi alii , quòd , ut aiunt , ulceris superficiem ad amissim mundent . Quid autem hâc moluantur methodo ? Iteratis lotionibus pus non modò abluunt , sed & vascula superficiei ulceris tenera emolliunt , sic suppurationis causam hebetant , ac liquaminum è vasis rup-